CDLXV.

Dat. die 30^a
Aprilis 1765^a
Anno VII.

Pseudo-Synodus Provinciæ Ultrajecten-
sis habita die 13 Septembris 1763.
proscribitur, et annullatur, nec non
damnatur liber Ultrajecti æditum an-
no 1764 quo acta, et decreta dictæ
Synodi referuntur.

*Electionem Petri Joannis Meindarts in
Pseudo-Archiepiscopum Ultrajecten-
sem irritavit, nec non eundem, at-
que Electores excommunicavit, aut
quominus se in Archiepiscopum con-
secrari facere auderet prohibuit Cle-
mens XII. Constit. anni 1759. Octob.
6. perlegenda in Bullario Mainardii:
Consecrationem supradicti intrusi Ul-
trajectensis Archiepiscopi damnavit,
eundemque iterum excommunicavit Be-
nedictus XIV. Constit. anni 1741 Ju-
nii 24. Electionem Hieronymi de Boch
in Pseudo-Episcopum Harlemensem
damnavit pariter, eumque excommu-
nicatum vitandum declaravit Pontifex
idem Constit. anni 1752 Septembr. 1.
Consecrationem hujus Pseudo-Episco-
pi, deinde damnavit, et excommuni-
cationem jam prius indictam confir-
mavit Pontifex idem Constit. alia an-
ni ejusdem Decembr. 20. Electionem
Joannis Van-Stiphout in Pseudo-Epi-
scopum Harlemensem, post præde-
cessoris funus, nulliter factam decla-
ravit, cum censurarum indictione Pon-
tifex idem Constit. anni 1745 Junii 26
Appellationem ad futurum Concilium
interpositam ab Pseudo Archiepisco-
po Ultrajectensi, et Episcopo Harle-
mensi, nec non librum eandem ap-
pellationem continentem, damnavit at-
que prohibuit Pontifex idem Constitu-
tione ejusdem diei, mensis, et anni,
ut videre est in Benedictino Bullario.*

Clemens Papa XIII.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 2. **N**on sine acerbo animi sen-
su, atque dolore jam pridem accipi-

Referuntur
actus nulliter
gesti ab Exco-

municatis Iri-
bus Episcopis
Provincia Ul-
trajectensis, et
eorum nullitas.

mus, perditos homines, et pervicaces iniquitatis filios Petrum Joannem Meindarts, Joannem Van-Stiphout, et Bartholomæum Byevelde, quos a fel. recor. prædecessoribus Nostris Clemente XII, et Benedicto XIV. semel, atque iterum Apostolico majoris excommunicationis mucrone fuisse confixos, atque ita ab Ecclesiæ gremio exturbatos etiam Schismaticos vitandos declaratos fuisse, et ab omnibus Episcopalis jurisdictionis, et dignitatis muneribus interdictos, ipsa jamdudum novit Catholica Ecclesia, nonnullis suæ factionis Ecclesiasticis viris in criminis societatem adscitis, clancularium quemdam habuisse Conventum, atque in eo de fide, de moribus, de disciplina tamquam Judices in Ecclesia constitutos, ausos esse plura statuere, et decernere, canones condere, atque ea demum omnia Episcopalis muneris officia usurpare, quæ constat inter omnes, qui quidem sint Catholici nominis, ad Episcopos cum Catholica Ecclesia communionem habentes, dum in legitimis Synodis congregantur tantummodo, pertinere.

Insidiosa me-
thodus habita
pro evulgatio-
ne actorum hu-
jus Pseudo-Sy-
nodi.

§. 2. Indignum ejusmodi facinus plane detestati, supplices, usque adhuc ad Deum preces Nostras prosternere non cessavimus, ut ambulantes in pravitate cordis sui, divina luce collustratos, et cælestis gratiæ numine permotos, super semitas justitiæ deduceret. Sed, ut ait sapiens, *perversi difficile corriguntur, et eos impiorum devorat iniquitatem*. Nam de irrequietis hominibus, quos supra memoravimus, gravior ad Nos perlatus est nuncius, eos tumentes in peccato suo, et ipsis sibi delictis placentes, illegitimi hujus, nefarii que conventus non modo acta typis impressa in publicam lucem edidisse, atque in omnes partes, per nefarii sui Schismaticis fautores latissime disseminasse, sed eo etiam prorupisse temeritatis, ut contemptis incredibili audacia, et ludibrio habitis tot Apostolicis Nostrorum prædecessorum decretis, quibus segregati sunt a Catholica Ecclesia, compluribus Venerabilibus Fratribus Nostris Episcopis, qui Nobiscum sunt christiana charitate conjuncti, eadem acta callide submiserint, eo fortasse consilio, ut ab iis probarentur, aut per eam occasionem saltem epistolam, quam veluti catholicæ communionis signum deinde ostentarent, consuetis, fraudulentissimæ suæ factionis artibus, et quasi per insidias surriperent.

Summi Pontifi-
cis officium est
has seditiones.

§. 3. Qui igitur indesinenter Apostolico Nostrò officio admonemur, No-

stras esse partes, animarum pericula avertere, motus, et perturbationes in Ecclesia sedare, schismata vel coorta statim opprimere, vel si latius serpant, iis acerrime obsistere, ne seditiosorum hominum, quos videmus esse in felle amaritudinis, et in obligatione iniquitatis, temerariis, venenatisque conatibus silentio Nostrò connivere, atque consequens adhibere videamur, unde gehennæ pœnas possimus incurrere, detestandam eorum machinam, per manifestum Apostolicæ Sedis, et canonicæ disciplinæ contemptum ad evertendam Ecclesiasticam Hierarchiam, unitatem, communionemque Catholicam dissolvendam, ad decipiendos, seducendosque simplices homines, et incautos, et in perniciem trahendas in universum Dominici gregis oves novissime admotam, censemus Apostolica virtute, et auctoritate, quantum in Domino possumus, dirui oportere.

et perturbatio-
nes Catholice
Ecclesiæ oppri-
mere, eisque
resistere.

§. 4. Auditis itaque nonnullis Venerabilibus Fratribus Nostris-S. R. E. Cardinalibus, aliisque pietate, et doctrina præstantibus viris, de eorum sententia, et consilio, eam Pseudo-Synodum, quo convenerunt memorati Petrus Joannes Meindarts, Joannes Van-Stiphout, et Bartholomæus Joannes Byevelde, alii que, qui extra Ecclesiam collecti secum esse Christum, cum fuissent collecti, falso sunt opinati, sine legitima jurisdictione, atque auctoritate coactam, et celebratam, nullam, illegitimam, et attentatam pronunciamus, atque omnia ejus acta rescindimus, cassamus, et irritamus, nulliusque esse roboris, et momenti edicimus, et declaramus. Librum vero, quo eadem acta evulgata fuerunt, cujus titulus = *Acta, et Decreta secundæ Synodi Provinciæ Ultrajectensis in sacello Ecclesiæ Parochialis S. Gertrudis Ultrajecti celebratæ die 13 Septemb. MDCCLXIII. Ultrajecti sumptibus Societatis MDCCLXIV.* tamquam continentem in infandi Schismaticis patrociniis propositiones falsas, calumniosas, scandalosas, Ecclesiasticæ Hierarchiæ eversivas, ac Apostolicæ Sedis injurias, damnamus, et reprobamus, ipsiusque libri quocumque idiomate editi, vel edendi lectionem, usum, retentionem, multoque magis distributionem, et distractionem omnibus, et singulis Christifidelibus sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, ipso facto absque alia declaratione incurrendæ, Apostolica auctoritate præsentium tenore omnino interdiciamus, et prohibemus.

Pseudo-Synodum proscrit, et annullat, nec non damnat librum ejusdem referens acta.

§. 5. Præterea quæcumque alia scri-

Nec non scripta quæcum-

que in defensionem hujus schismatis.

Prohibet ne cum hisce excommunicatis vitandis ullam spiritualem communicationem Fideles habeant.

Preces Deo porrigit pro horum pervertorum conversione, et reditum ad Catholicam communionem.

Publicatio indicitur presentium litterarum, et fidem habendam esse earum transumptis mandatur.

pta, vel manu exarata, vel typis excusa, aut excudenda in hujus funesti schismatis defensionem, eadem auctoritate, et tenore præfatis, itidem sub eadem pœna damnamus, et reprobanus; ac legi, aut retineri, aut distribui, et distrahi pariter interdiximus, et prohibemus.

§. 6. Noverint præterea Fideles omnes, idque eos sedulo admonemus, sibi vetitum esse, sub pœnis a jure latis, cum supramemoratis hominibus, utpote qui declarati sint excommunicati vitandi, ullam præsertim in spiritualibus, communionem habere, multoque magis eorundem acta schismatica tanquam legitima, ac rata probare, et huic deplorando schismati fomentum ullum præbere. Exierunt ex Nobis, sed non erant ex Nobis; nam si fuissent ex Nobis, permansissent utique Nobiscum.

§. 7. Faxit Deus, et Pater Domini Nostri Jesu Christi Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, ut hoc a Nobis aliquando removeatur amaritudinis offendiculum, et ea spina dolorem inferens e Nostro animo evellatur. Illum in humilitate cordis Nostri rogamus, et obsecramus, impensissima prece, ut qui ea, quæ diu in multa patientia sustinuit vasa iræ, eadem ipsa aliquando efficit vasa in honorem, cæcos homines miseratus, iis aperiat oculos, quo tandem videant, et ex animo fateantur, Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum Matrem, et Magistram eam esse, quæ sola aperit, et nemo claudit, nemo aperit; qui Cathedram Petri, super quam Ecclesia fundata est, deserit, et resistit, illum, in Ecclesia se esse, male confidere: neve amore jactantiæ, quæ superbiæ semper est proxima, diutius in obstinatione permaneant, sed abjecto privato sensu errori semper obnoxio, Ecclesiæ judicio quæ est columna, et firmamentum veritatis, se dociles præbeant, Apostolicis mandatis sincero animo pareant, et in viscera S. Matris Catholicæ, et Apostolicæ Ecclesiæ, tota mentis intentione aliquando properent regredi.

§. 8. Ut autem ædem præsentis litteræ ad omnium notitiam facilius perveniant, nec quisquam illarum ignorantiam allegare possit, volumus, et decernimus, illas ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, et Cancellariæ Apostolicæ, nec non Curie Generalis in Monte Citatorio, et in acie campi Floræ de Urbe per aliquem ex cursoribus Nostri, ut moris est, publicari, illarumque exempla ibidem affixa relinqui:

Sic vero publicatas, omnes, et singulos, quos concernunt, perinde afficere, ac si unicuique illorum personaliter notificata, et intimata fuissent: ipsarum autem litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eandem prorsus fidem tam in judicio, quam extra illud ubique locorum haberi, quæ haberetur eisdem præsentibus, si exhibitæ forent, vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die xxx. Aprilis MDCCLXV. Pontificatus Nostri anno Septimo.

CDLXVI.

Dat. die 8 Maii
1765 Anno VII

Archiepiscopos, et Episcopos Lutetiæ ad Generalia Comitata congregatos hortatur ut de medendis Ecclesiæ Gallicanæ malis serio cogitent, Regiamque in primis opem implerent.

Pluries Gallicanum Clerum in Comitibus coadunatum hortatus est Pontifex, ad hoc ut Religionis causæ in Gallis prospiceret, qua de re videndæ sunt hujus Pontificis Epistolæ relatæ hac nostra Continuatione Tomo I. num. CXXVI. pag. 301., aliæque sub num. CXLVIII. pag. 335. pariterque Tom. II. sub num. CCLXXXIII pag. 247.

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis et Episcopis Lutetiæ ad Generalia Comitata Congregatis

Clemens PP. XIII.

Venerabiles Fratres salutem, et Apostolicam benedictionem

§. I. Quanta auxilii vestri, sit et in vestra virtute fiducia, sollicitudinem usque adhuc sustinuit suam Gallicana Ecclesia, expectans dum solemnibus iste vester haberetur conventus, tanto nunc studio, cum ad Generalia Comitata convenistis, vestram Religionem, vestram pietatem, vestram denique requirit fidem, et flagitat. Et jure quidem nihil sibi non pollicetur a Sacris Pastoribus, qui singulari sapientia, judicio, sacrarumque rerum gerendarum usu et prudentia præditi, omnibusque Episcopis virtutibus instru-

In afflicto Religionis statu, maximum auxilium expectandum ab Pastoribus conjunctis studiis, et fide.

cti et ornati, tum ardentissimo erga Christum Dominum ejusque Sponsam Ecclesiam amore flagrantes, se, suasque fortunas omnes Jesu Christo et S. Ecclesiae parati sunt devovere. Cessasse vos adhuc aliquibus fortasse videbitur: sed magnam vobis tribuendam esse laudem existimabunt, qui illud cogitaverint, quod ait Salomon.

Apporluno sa-
lutaris consilii
ocasio videtur
ex Generalium
Comitiorum
convocatione
Religionis cau-
sa.

§. 2. Quæ vero potest esse opportunitas major, aut quodnam sibi tempus quisquam possit aptius fingere aut commisci, quam cum suæ quisque vestrum Provinciæ persona sustinentes, et quid in quacumque de istius Regni Ecclesia postulet auxilij probe conscii, in unum congregati, collatis studiis ea capere positis consilia, quæ Episcopale vestro munere rite obeundo, et ægrotantis Ecclesiae vestræ rebus sanandis, ac præsertim nefariæ adversus omnem Religionem nunc maxime flagranti impiorum hominum conjurationi restinguendæ, tum publicæ tranquillitati conservandæ, uno verbo præstandæ animarum æternæ saluti convenire maxime et conducere videbantur. Hanc igitur rei bene gerendæ præclaram occasionem jamdiu a Vobis ut opinamur, expectatam, teneatis oportet, V. V. Fratres. Quo in loco res vestræ sint ex pluribus Coepiscoporum literis jamdiu cognovimus, et de omni statu, in quo vestra est Ecclesia, qui sint animi Nostri sensus, iisdem Coepiscopis respondendo, satis aperte declaravimus. Quid vero vobis opus factu sit, vos, qui estis in re præsentis melius nosse, quam quisquam alius, oportet; nec quidquam ad Fratritates vestras scribere habemus, quo eorum, quæ isthic gesta sunt majore vos notitia possimus instrnere, vel aptiora, et utiliora Ecclesiae vestræ dare consilia, quam quæ potestis ex ipsa prudentia vestra depromere.

Pontifex ne
suo muneri de-
esse videatur
Episcopis sic
convocatis, Re-
ligionis cau-
sam in Gallias
per has literas
comendat.

§. 3. Cæterum Apostolico Nostro officio deesse Nobis ipsi videremur, si laborantes Fratres Nostros taciti, et velut omisso animo tantummodo spectaremus, nec saltem his literis, quæ de vobis rebusque vestris Nostra sit cura et sollicitudo, argumentum aliquod præberemus. Nos quidem, in terea dum communiter agitis, et ad Ecclesiae incolumitatem vestra consilia confertis, preces Nostras Deo prosterimus, ut gressus dirigat vestros, atque ita cum magnanimitate et fortitudine in animis vestris componat humilitatem, ut, quod ait B. Prædecessor Noster Gregorius Magnus *nec in vobis*

humilitas timida, nec erectio sit superba Retinenda quidem sacris Pastoribus excelsitas animi, ea tamen *quæ non arrogantes faciat, quod idem B. Gregorius monet; et sic servanda est humilitas, ut non solvantur iura regiminis*. Ubi enim agatur de Ecclesiae gubernandæ sublimi ac divina potestate fortis ad eam tuendam Episcopis præstandus est animus = *nec unquam cedendum est, neque enim adversarius ideo major est Christo; (B. Cypriani Martyris Nos verbis uti satis animadvertitis): quia tantum sibi venedicat et assumit in sæculo; sed stabilis atque inconcussa Episcopalis virtus contra omnes incursus oblatantium fluctuum, velut petrae objacentes, fortitudine et mole debet obsistere*. In omnibus vero quæcumque acciderint, illud omnium Nostrum animis esto defixum: *Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe, et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe; quoniam in igne probatur aurum et argentum*.

§. 4. Sed bono Vos esse animo oportet: sacrarum enim rerum Ecclesiaeque præsertim habetis tutelam Carissimum in Christo Filium Nostrum Christianissimum Regem. Non ille ut est Optimus Princeps et Catholicæ Religionis tenacissimus, ac propterea in S. Ecclesiam ejusque sacratissimas res præclare animatus, preces vestras et obsecrationes aspernabitur, vestrarumque querelarum causis amotis, SS. Matri suæ, cujus se gloriatur esse primogenitum filium, omnem eximet sollicitudinem, et Regia, qua pollet auctoritate et potestate, in suum locum, unde dejecta videtur esse, restitutam Ecclesiam ad pristinam revocabit hilaritatem. Sed in illud diligenter incumbite, Venerabiles Fratres, ne Religiosum Principem quidquam celetur eorum, quæ usque adhuc Ecclesia pertulit, quæque illi si tantummodo esponantur, non dubitamus, quin illico sit daturus indicia, minime placere sibi, Carissimam Matrem suam, superiorum temporum, quam olim florebat, felicitatem desiderare.

§. 5. De duobus Episcopis Alesiensis, et Andegaviensi lenitatem Nostram, qua Fratres illos, ad rectam cæterorum Collegarum suorum semitam retrahere studuimus, vobis probatam existimamus; nec idcirco usque adhuc voluimus ultra progredi, quod vestra sapientia, vestroque zelo confisi speramus, eos divino primum lumine collustratos, tum vestris salutaribus monitis,

Maxima Episcopis fiducia habenda est in Christianissimi Regis religione, et pietate.

Ut Episcopos Alesiensium, et Andegaviensium ad rectam viam revocent hortetur Pontifex.

adjutrice Dei gratia, permotos in Nostræ vestræque charitatis sinum aliquando redituros. Hanc vobis laudem præreptam nolumus, vobisque etiam censuimus integram reliquendam, si de illis Fratribus vestra opera, sapientia, et consilio ad veram viam reductis, lætabundi omnes Deo, misericordiarum patri, gratias agere debeamus. Denique confortamini et estote robusti in Domino. Quod ad Nos attinet omnibus officijs, et quanta maxima possumus ope, et Apostolicæ auctoritatis Nostræ auxilio pios egregiæ virtutis vestræ coactus non cessabimus adjuvare. Et Fraternitatis vestris, quas in sinu gerimus charitatis, intimo Nostri cordis affectu, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die viii. Maii MDCCLXV. Pontificatus Nostri anno septimo.

CDLXVII.

Causas Coloniensi Archiepiscopo patefacit cur postulatis ejus de conferendis Beneficijs vacantibus, in Diœcesi Osnabrugensi, mensibus Sanctæ Sedi reservatis, obsecundare nequiverit.

Venerabili Fratri Maximiliano Friderico
Archiepiscopo Coloniensi
S. R. J. Principi Electori

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem.

Pietatem tuam, et in hanc Sacram B. Petri Sedem religiosum obsequium, devotionemque præcipuam in eo recognovimus, quod Catechismi Romani commendatis, quam Encyclica Nostra novissimæ Romanæ editioni prefixa renovavimus, tantum ponderis apud Fraternitatem tuam habuerit, ut perquam elegantibus typis eundem Catechismum denuo excudendum curaveris, ideoque isthic apud vos vulgationem feceris, et parabiliorem. De indulto, quod a Nobis postulas conferendi beneficia in Osnabrugensi Diœcesi, mensibus huic S. Sedi reservatis in posterum vacatura, parcere æquo animo Ven. Frater, si in hac re morem gerere tibi non possumus. Quanti te tuaque merita faciamus non obscura de-

disse putamus argumenta, cum indultum quod nunc postulas in Osnabrugensi, idem in duabus Diœcesibus Coloniensi, et Monasteriensi tibi concessimus. Quam multi huc confugiant ad Apostolicam Sedem merito suo digni, quorum rationibus consulamus, non ignorat profecto Fraternitas tua. Contra quantis premamur angustiis quotidie, non sine magna molestia experimur, cum ex omnibus qui Apostolicam opem Nostram implorant, vix centesimum quemque voti sui compotem dimittamus. Si qui te adeunt, quos commendat morum integritas et doctrinæ præstantia, vel saltem præclara spes ex eorum ingenio concepta, iis ut prospicias per multa ex duabus amplissimis Diœcesibus tibi suppetunt Beneficia. Nobis itidem æquum est non deesse facultatem eos adjuvandi, qui ex Diœcesi Osnabrugensi studio suo in hanc S. Sedem, sese dignos præbeant Apostolica Nostra beneficentia. Præterea exemplum esset plane inusitatum ac novum, si cui Apostolica Sedes Episcopo indulgeret, ut in tribus Diœcesibus Beneficia omnia conferret; cui nisi alii complures exemplo, idem, quod ipsa nunc Fraternitas tua postulat a Nobis instantissime flagitarent. Cæterum persuasum tibi esse volumus Ven. Frater Nos gratificandi tibi esse percupidos, et si quos Nobis commendaveris cum aliquod in Diœcesi Osnabrugensi vacaverit beneficium, eorum rationem habebimus, tum ut tibi palam fiat qui sit animus erga te Noster, tum ut conjunctio voluntatibus, uterque Nostrum ad largienda dignis hominibus præmia conspiremus. Et eximie erga te benevolentie pignus præcipuo Nostri cordis affectu, Fraternitati tuæ Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xvii. Maii MDCCLXV. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

Dat. die 17.
Maii 1765.
Anno VII.

Dat. die 21.
Maii 1765. An-
no VII.

CDLVIII.

Se nondum assensum præbere posse suppressioni Monasterii Monachorum S. Vincentii, nisi audita prius Congregatione Consistoriali, Pontifex nunciat Episcopo Metensi, cui de infelici Gallicanæ Ecclesiæ statu conquirenti consolationem, præbet.

Venerabili Fratri Ludovico Josepho
Episcopo Metensi

Clemens Papa XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem

Literas tuas accepimus, quibus de Metensi Monasterii S. Vincentii re-
ditibus ad Collegium Canonissarum Sancti Ludovici adjungendis copiose disseris. Quæ in re nondum constitutum quid facturi simus, habemus. Nam Monachi S. Vincentii Monasterium suum minime extinguendum esse contendunt et hanc sibi adeundam esse existimant Apostolicam Sedem, apud quam tueri causam volunt. Reijciendi non fuerunt homines, quorum ea res maxime interest, ac propterea id omne quidquid est, Congregationi Consistorialibus rebus præpositæ, dijudicandum mandavimus.

§. 2. Quod postremâ literarum tuarum parte miserandum Religionis statum in Gallia vehementer doles, flagrantissimum in Religionem amorem zelumque tuum; Nobis, et omni Gallicanæ Ecclesiæ satis cognitum, in hac querimonia tua recognovimus. Diu est cum boni omnes de honore Dei et gloria, æternæque salute animarum solliciti tantam isthæ sacrarum rerum vastitatem metuebant; postquam enim Ecclesia, illam apud vos propemodum amisit potestatem, quam a Christo Domino accepit, ut jam religionem tueri vix possit, quod aliud est expectandum, quam ut isthæ omnis religio funditus pereat? Coercendi fuerant impii, qui flagitiosis, execrandisque scriptis regnum istud compleverunt, et in homines omnis religionis expertes, diviniæque Majestatis ososere severe animadvertendum; quorum tamen interea licentiam et impunitatem aliorum lenitas, qui non nisi tacendo conservandam esse arbitrantur publicam pacem; atqui hoc silentio, quantum non Ecclesia modo, sed ipsa Respublica de-

trimentum capiat, et in dies acceptura sit gravius, nemo non videt. Clericos Regulares Societatis Jesu e Diocesi tua, ut ex omni Regno pulsos vehementer doles, et qui in Lotharingia ad tuam pertinent Diocesim conquireris diu superesse non posse. Retineri profecto nunc maxime oportebat strenuos Christianæ Religionis, et Catholicæ Fidei propugnatores; qui præterea studiosis literarum adolescentibus, impietatis pestem defenderent, juveniles animos religionis sensibus docendo perfunderent, ac suæ virtutis odore et exemplo ad studium pietatis excitarent. Sed Deo aliter visum. Illam (neque enim quidquid aliud Nobis est reliquum) in humilitate cordis Nostri enixe rogemus, ut Ecclesiam suam nunc temporis gravissime laborantem præsentissima opera sua quam celerrime adjuvet. Et Fraternitati tuæ, quam in Nosræ charitatis gerimus sinu, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die vigesima prima Maii Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Quinto, Pontificatus Nostri anno Septimo.

CDLXIX.

Dat. die 29.
Maii 1765. An-
no VII.

Gratulatur cum Sarlatensi Episcopo quod grate acceperit Constitutionem Apostolicam confirmatoriam Institutum Societatis Jesu, quodque Pastoralem Instructionem pro sua Diocesi ea de re typis mandari curaverit.

Venerabili Fratri Henrico Jacobo
Episcopo Sarlatensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater
salutem, et Apostolicam benedictionem

Binas a Fraternitate tua Epistolas, accepimus, alteram gratulabundam quod Constitutione Nostra Societatis Jesu Institutum confirmavimus, quod quidem officium tuum perquam Nobis fuit gratum ac perincundum; alteram cum pastorali instructione tua, quam hoc tempore periculorum pleno typis excensam te edidisse, documento est, Ecclesiæ res ut par est fortunis tuis tibi esse potiores. Profecto dubitare non possumus, Fraternitatem tuam Deo ejusque

Causam indigitat eam suspendendum sit Pontificium judicium quoad suppressionem Monasterii Monachorum S. Vincentii

De Ecclesiæ Gallicanæ malis agit, ejus causam repetit ab non repræsentata perniciosorum librorum evulgatione.

Filio Jesu Christo se caputque suum devovisse. Deum Veni. Frater in humilitate cordis Nostri precemur, ut his tenebris cæcisque procellis, quibus nunc ut cum maxime jactatur Ecclesia, divinæ aliquid lucis Nobis ostendat, verique Nobis vobisque addat, et animos, quo eandem Ecclesiam, e tot tantisque periculis aliquando possimus eripere. Et Fraternitati tuæ, quam in vinculo charitatis gerimus, intimo animi affectu, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Anno Piscatoris die vigesima nona Maii MDCCLXV Pontificatus Nostri Anno septimo.

CDLXX.

Dat. die 8.
Junii 1765 An-
no VII.

Mexicano Archiepiscopo, vel eo defuncto Vicario Capitulari, facultates speciales impertitur pro proxime convocando Capitulo Generali Ordinis Fratrum Bethlehemitarum.

Omnimodam observantiam Constitutionum hujus Ordinis, opportunasque conditas declarationes continet hujus Pontificis Constit. Anni 1763 Julii 7 relata in hujus Continuat. Tom. II. num. CCCLII. pag. 367. Constitutionem ipsam confirmavit, atque gesta in illius contemptum proscripsit Pontifex idem Constit. alia anni 1764 Augusti 27 relata hoc Tomo III. Num. CDXXXII. pag. 13.

Venerabili Fratri Emmanueli
Archiepiscopo Mexicano,
seu Vicario Capitulari,
Metropolitana Ecclesia vacante,
quod Deus avertat, legitime deputato

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater, salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii Franciscus a Resurrectione, et Nicolaus a Sancto Francisco de Paula Fratres expresse professi Ordinis Fratrum Bethlehemitarum nuncupatorum, ejusdemque Ordinis, ut ipsi asserunt, Procuratores Generales ad hanc Apostolicam Sedem deputati, nunc autem in Hispaniis commorantes, quod superiori anno emanarunt a Nobis li-

Bull. Rom. Tom. III.

teræ in simili forma Brevis, quibus Fraternitati tuæ, seu Vicario Capitulari, Metropolitana Ecclesia vacante, quod Deus avertat, legitime deputato, ut Capitulum Generale dicti Ordinis proxime habendum in Civitate Mexicana convocare, eique auctoritate Nostra præsidere, atque in eo pro tua pietate, prudentia, et zelo consulere iis omnibus, quæ non solum respiciunt exactam in posterum observantiam Constitutionum dicti Ordinis, sed etiam æconomicam administrationem reddituum, elemosynarum, ac redditionem rationis juxta in dictis Constitutionibus præscripta, cæteraque omnia, ex quibus earundem Constitutionum observantiam in pristinum restitui decus, ac quietem dicto Ordini reddi posse expediens esse judicabitur, curare, ac providere, et insuper ante convocationem ejusdem Capituli cognoscere, examinare, pronuciare, ac definire de jure, ac legitima qualitate, et potestate Superiorum aliorumque obtinentium ea dicti Ordinis munera, quibuscum in Capitulo Generali jus suffragii conjunctum esse solet ac insuper supplere, et sanare omnes, et quosquamque defectus juris, aut facti, si qui desuper intervenerint, quoad eos, qui hujusmodi jure dignos in servandis Constitutionibus Ordinis, cæterisque Christianis virtutibus exercendis se probaverint, atque exhibuerint, e diverso contumaces, atque inobedientes aliosque indignos repellere, ac removere, aliosque in eorum locum, ac munera substituere possis, et valeas, auctoritate Nostra Apostolica de plenitudine potestatis concessimus, et elargiti sumus, prout latius in dictis Nostris literis die xxviii Augusti expeditis, quarum tenores præsentibus pro expressis haberi volumus, noscitur contineri.

§. 2. Cum autem, sicut eadem expositio continebat, summopere utile, imo etiam necessarium foret, si eidem Capitulo proxime celebrando interessent dilecti filii Joannes Angelus a Sancto Ignatio, Sebastianus a Matre Dei, Joachimus a Sancto Josepho, Joannes a Jesu, et Ascentius a Doloribus, qui pro reparanda Regulari disciplina, extirpandisque abusibus et corruptellis, phires labores ac molestias pertulerunt, et se tamquam murum pro Domino Israel opposuerunt, et ideo de omnibus, quæ ad statum, et regimen prædicti Ordini spectant probe instructi, ac periti ad omnia recte constituenda, et bene in futurum disponenda plurimum ope-

Exponitur
quanta cum
Ordinis utilita-
te Capitulum
idem celebra-
retur, si in eo
nonnulli desi-
gnati Religiosi
interesse pos-
sent.

ra, et consilio suo juvari possent; propterea Nos humiliter supplicari fecerunt ut in præmissis providere, et ut infra de benignitate Apostolica indulgere dignemur.

Pontifex Mexicano Ordinario facultatem facit admittendi ad futuram Capitulum Generale quos utiliores in eo fore prospexit.

§. 3. Nos igitur, qui prospero, ac felici prædicti Ordinis gubernio, ejusque decori, atque utilitati, et in pristinum statum restitutioni, quantum in Domino possumus, magis magisque consulere, ac prospicere in paternæ charitatis visceribus maxime desideramus, prædictos Joannem Angelum a Sancto Ignatio, Sebastianum a Matre Dei, Joachimum a Sancto Josepho, Joannem a Jesu, et Ascentium a Doloribus specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus hujusmodi inclinati, arbitrio Fraternalitatis tuæ, seu Vicarii Capitularis, quod Deus avertat, Sede Metropolitana vacante, legitime deputati, dummodo superius exposita veritati nitantur, quod prius per te diligenter indagari, et constare volumus, ut eisdem Joanni Angelo, Sebastiano, Joachimo, Joanni, et Ascentio jus suffragii, vel voti, intra, aut etiam extra Suffragantium, aut Vocalium a Constitutionibus Ordinis prædicti præfinitum numerum, in proximo futuro Generali Capitulo, si, cum ad te hujusmodi Nostræ pervenerint, ipsis vel eorum aliquis, eandem suffragii seu voti prærogativam per alicujus muneris assequutionem, vel alio aliquo legitimo modo adepti non sint, arbitrio, et prudentia tua, vel prædicti Vicarii, prout in Domino magis expedire existimabis, concedas, et largiaris, auctoritate Apostolica committimus, et demandamus.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus præmissis, ac Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, nec non Ordinis præfati etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis: quibus omnibus et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias

in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die viii Junii MDCCLXV. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

CDLXXI

Dat. die 8. Julii 1765. Anno VII.

Confirmatio, et approbatio erectionis Monasterii Monialium Ordinis Visitationis Beatæ Mariæ Virginis sub regula, et instituto S. Francisci Salesii in Civitate Genuæ.

Clemens Episcopus
Servus Servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Sanctimoniales Virgines, tamquam lilia, in horto concluso plantatas, odorem suavitatis Christo Domino, qui pascitur inter lilia, juxta laudabilia Instituta, quæ noviter susceperunt, reddere satagentes, Nostri muneris, est in earum pio proposito confovere, et sacras ædes a Christifidelium pietate, munifice largitis opibus constructas, et in regularia cœnobia, delegata Sedis Apostolicæ auctoritate erectas, pro firmiori erectionis hujusmodi validitate, Apostolico munimine roborare, ut exinde illa proveniant eximia charitatis opera, per quæ incessanter divina collaudetur majestas, et æternæ salutis promereatur securitas.

Proemium.

§. 2. Sane pro parte dilectarum in Christo filiarum modernarum Priorissæ, et Monialium Monasterii Ordinis Visitationis Beatæ Mariæ Virginis sub regula Sancti Francisci Salesii nuncupati Civitatis Januensis, Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias antiquissima, et satis ampla Universitas artium Merciariorum, et Corregiariorum præfate Civitatis, Ecclesiam sub titulo Sanctorum Bernardini, et Alexii una cum eidem Ecclesiæ conjuncta domo optime absoluta pro educandis inibi in Dei timore filiabus artium hujusmodi professorum propriis sumptibus ædificavit, in qua quidem domo viginti ex dictis filiabus una cum tribus personis illis inservientibus propriis ejusdem Universitatis expensis manuteneri consuevit.

Recensetur origo hujus novi Monasterii.

§. 5. De anno vero Domini mille-

Supplices preces pro veteri

conservatorio
in Monaste-
rium erigendo,
et approbatio
Sacra Congre-
gationis Epi-
scoporum, et
Regularium.

simo septingentesimo quinquagesimo octavo, tunc existentes Deputati ipsius Universitatis, domum præfatam ad usum Conservatorii successive redactam, et sufficientibus redditibus ditatam, in formale Monasterium dicti Ordinis cum clausura, sub eisdem tamen regula, et Instituto præfati Sancti Francisci Salesii pro filiabus eorumdem Professorum, et mulieribus ex Professorum hujusmodi viduis dumtaxat erigi facere desiderantes, supplices ad hujusmodi effectum Nobis porrexerunt preces, quibus precibus a Nobis ad Congregationem tunc existentium Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, negotiis, et consultationibus Episcoporum, et Regularium præpositæ remissis, Congregatio ipsa, post maturum desuper habitum examen, per ejus Rescriptum sub die decima quinta mensis Septembris præfati anni emanatum, et a Nobis sub die vigesima ejusdem mensis, et anni approbatum commisit Venerabili Fratri Nostro moderno Archiepiscopo Januensi, ut ipse Archiepiscopus, veris existentibus narratis, et postquam sibi constitisset, fabricam dicti Conservatorii cum Ecclesia, Campanile, Choro, Sacristia, Refectorio, Dormitorio, locis separatis tum pro Novitiis, tum pro educandis, Hortis, et Spatiis, numeris omnibus esse absolutum, et suppellectili tam sacra, quam profana sufficienter instructam, nec non eidem Conservatorio in Monasterium, ut infra, erigendo, annum redditum pro congrua sustentatione viginti Monialium, et ipsius Monasterii, postquam illud etiam, ut infra, erectam fuisset, mantentione, sufficientem vere, et cum effectu fuisse assignatum, ad petitam erectionem enunciati Conservatorii in Monasterium formale sub regula, et Instituto ejusdem Sancti Francisci Salesii, et clausuræ declarationem pro suo arbitrio, et conscientia deveniret.

Archiepiscopus
Genuensius
Monasterium
erexit, reddi-
tus illius, et Re-
ligiosarum
numerum præ-
stinavit, nec non
privilegia con-
cessit.

§. 4. Qui Archiepiscopus facultatibus per ipsum Rescriptum, ac etiam per peculiarem præfatæ Congregationis Epistolam sibi tributis utendo, verificatisque prius omnibus, et singulis in eodem Rescripto sibi verificari injunctis, dictum Conservatorium in verum, et formale Monasterium cum clausura, sub regula, Instituto, et Ordine præfatis, Apostolica sibi delegata auctoritate, perpetuo erexit, et instituit. Eidemque Monasterio, sic, ut præfertur, erecto, et Instituto, ac præfatis modernis Priorissæ, et Monialibus, ut idem Monasterium, ac ipsæ modernæ, et pro

Bull. Rom. Tom. III.

tempore existentes dicti Monasterii Priorissa, et Moniales, nec non personæ in eo pro tempore degentes, omnibus, et singulis privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, prærogativis, indulgentiis, favoribus, aliisque gratiis universis, tam Spiritualibus, quam Temporalibus, aliis Monasteriis dicti Ordinis, eorumque Priorissis, ac Monialibus, aliisque personis in eis, ut præfertur, commorantibus, et Christifidelibus illarum Ecclesias visitantibus quomodolibet concessis, dummodo tamen illa essent in usu, nec hactenus revocata, aut sub aliqua revocatione compræhensa, et Sacris Canonibus, ac præcipue Concilii Tridentini decretis, regularibusque dicti Ordinis Institutis non adversarentur, et in posterum concedendis, et quibus illa, vel de jure, usu, consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possent quomodolibet in futurum, similiter uti, frui, potiri, et gaudere, libere, et licite valerent, ac si eisdem modernis, et pro tempore existentibus Priorissæ, et Monialibus dicti Monasterii, sic, ut præfertur, erecti, et Instituti expresse concessa fuissent, plenam, liberam, et omnimodam facultatem eadem Apostolica sibi delegata auctoritate concessit, et impartitus fuit, prout in uno sub die vigesima sexta Mensis Junii anni ejusdem Domini millesimi, septingentesimi, quinquagesimi noni, nec non pro felici gubernio, et prospera directione dicti Monasterii, sic ut præfertur, erecti, et Instituti, ubi ad præsens sexdecim Moniales professæ Capituli Vocales nuncupatæ, ac duæ Puellæ in statu probationis, et quatuor Sorores inservientes, quas dictus Franciscus Sorores domesticas appellari voluit, reperiuntur, et in quo, benediciente Domino, plures Puellæ præfatum Institutum profiteri exoptant, Priorissam, aliasque Officiales ad triennium elegit, prout in altero sub die vigesima octava mensis Decembris, præfati anni Domini millesimi septingentesimi quinquagesimi noni ab eodem Archiepiscopo respective emanatis decretis plenius contineri dicitur.

§. 5. Cum autem sicut eadem petitio subjungebat, ea, quæ Sedis Apostolicæ munimine roborantur, firmiter subsistant, et ab omnibus, exactius observari soleant; proptereaque præfatæ modernæ Priorissa, et Moniales, ne adversus erectionem, institutionem,

Preces Pontifici correctæ, ut gesta huc hujusque Apostolica auctoritate confirmare vellet.

concessionem, facultatis impartitionem, electionem, nec non unum, et alterum ab eodem Archiepiscopo desuper, ut præfertur, emanata decreta hujusmodi quidquid unquam sub quovis prætextu, colore, vel ingenio, aut ex quavis causa, vel occasione a quibuslibet personis cujuscumque gradus, conditionis, et auctoritatis illæ existant, opponi, seu illa impugnari, aut eis contradici queat, plurimum cupiant erectionem, institutionem, concessionem, facultatis impartitionem, electionem, nec non unum, et alterum desuper, ut præfertur, emanata decreta hujusmodi pro validiori omnium, et sigulorum præmissorum firmitate, subsistentia, et stabilitate, ac inviolabili observantia per Nos, et Sedem Apostolicam perpetuo, ut infra, approbati, et confirmari; quare pro parte dictarum modernarum Priorissæ, et Monialium Nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus eis in præmissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 6. Nos igitur, qui desideria iusta petentium ad exauditionis gratiam libenter admittimus, easdem modernas Priorissam, et Moniales specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, easque, et earum quamlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis censuris, et pœnis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum præsentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutas fore censentes, ac unius, et alterius decretorum præfatorum respective tenore, spræsentibus pro expressis habeantur, hujusmodi supplicationibus inclinati, erectionem, institutionem, et electionem præfatas, ac unum, et alterum desuper, ut præfertur, ab eodem Archiepiscopo Apostolica sibi delegata auctoritate præfata emanata decreta hujusmodi, cum omnibus, et singulis in ipsis decretis contentis, et expressis, privilegiis, facultatibus, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, prærogativis, indulgentiis, favoribus, et gratiis universalis, tam spiritualibus, quam temporalibus, eidem Monasterio sic, ut præfertur, erecto, et instituto, ac præfatis modernis, et pro tempore existentibus dicti Monasterii sic, ut præfertur, erecti, et instituti, Priorissæ, et Monialibus, aliisque personis in eo, ut præfertur, pro tempore degentibus, ac Christifidelibus præfatam Ecclesiam dicti Monasterii sic, ut præfertur, erecti, et instituti pro tempore visitantibus ab eodem Archiepiscopo,

dicta Apostolica sibi delegata auctoritate, ut præfertur, concessis, et impartitis, eisdem modo, et forma, quibus illa concessa, et impartita sunt, dummodo tamen illa sint in usu, et nullatenus in aliquo revocata, nec sub aliqua revocatione compræhensa, ac eisdem Sacris Canonibus, præfatisque Concilii Tridentini hujusmodi decretis, regularibusque dicti Ordinis Institutis minime adversentur, cum omnibus inde legitime sequentibus quibuscumque, Apostolica auctoritate præfata, tenore præsentium perpetuo approbamus, et confirmamus, illisque perpetuæ inviolabilis, et irrefragabilis Apostolicæ firmitatis robur, vim, et efficaciam adjicimus; omnesque, et singulos, tam juris, quam facti, et solemnitatum, aliosque, quantumvis substantiales defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, aut intervenisse dici, vel censi possit, in eisdem, quatenus opus sit, supplemus.

§. 7. Et ad hoc in dicto Monasterio sic, ut præfertur, erecto, et instituto susceptum dicti Sancti Francisci Salesii Institutum semper in suo robore permaneat, idemque Institutum in eodem Monasterio sic, ut præfertur, erecto, et instituto numquam immutari, relaxari, aut deformari, vel alterari possit, quod idem Monasterium sic, ut præfertur erectum, et institutum, vere præfati Ordinis Visitationis ejusdem Beatæ Mariæ Virginis existit, et uti tale ab omnibus habeatur, et reputetur; ideoque in eo a præfatis modernis et pro tempore existentibus Priorissa, et Monialibus ejusdem Monasterii sic, ut præfertur, erecti, et instituti, aliisque personis inibi pro tempore degentibus Constitutiones, et Regulæ a præfato Sancto Francisco Salesio præscriptæ, semper, et omni tempore inviolabiliter observari, et adimpleri debeant, nec præfatæ modernæ, et pro tempore existentes dicti Monasterii sic, ut præfertur, erecti, et instituti Priorissa, et Moniales, aliisque personæ inibi pro tempore degentes ab illarum omnimoda observantia, et totali adimplemento nullo unquam tempore resilire, aut recedere valeant, dicta Apostolica auctoritate etiam perpetuo statuimus, et declaramus.

§. 8. Præsentibus quoque semper, et perpetuo validas, et efficaces esse, et fore, ac nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel alio quocumque defectu notari,

Insuperque mandat ut Institutum, et Constitutiones Ordinis in hoc Monasterio perpetuo observentur.

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

Pontifex erectionem supra dicti Monasterii, et omnia gesta approbavit, et confirmavit.